<sup>d</sup> es del.

<sup>e</sup> Mat.5,22 mg.

<sup>f</sup> Raca ed.pr.

<sup>g</sup> i con ánimo ed.pr.

<sup>h</sup> I assi sscr. : Por esto del.

<sup>i</sup> nos del.

<sup>j</sup> no da ... cumplido mg. : no da lugar (: licencia sscr.) deja a sus discípulos que piensen que se (: ins.) puede alguno alca<ncar> grangear con cualquier servicio o sacrificio la gracia de Dios sino es (: ins.) aviendo (: corr. quod non leg.) primero cumplido del.

<sup>k</sup> Mat.5,23 mg.

<sup>l</sup> ins. // Luc.6,36 mg. : Lucae VI. 36. 37. & 38 ed.pr. mg.

*misericordiam consequentur*<sup>196</sup>. **62.** Maxime enim commendatur charitas a magistro nostro, eademque non vulgaris aut fri/gida, [168] sed ardens, feruens atque ad beneficentiam prompta, qua similes Deo nos reddi ipse iubet, *qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*<sup>197</sup>. Et cum idem praeceptor discipulos suos orare doceret, in hoc charitatis, misericordiae ac beneficentiae argumento explicando sermonem amplius etiam quam in aliis dilatauit, vtpote in genere inter cetera pietatis argumenta praecipuo et expedientissimo; quod etiam ab Apostolo perfectionis vinculum appellatur<sup>198</sup>. Quippe facile mandata et officia omnia, quaecumque in lege sunt, praestantur et obseruantur ab iis quos charitas ita / [169] animarit, vt non tam sua, quam quae aliorum sunt quaerant, sicut scriptum est: *Charitas patiens est, benigna est; charitas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate; congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet*<sup>199</sup>. *Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat, quia tenebrae obcaecauerunt oculos eius*<sup>200</sup>.

*Dictati omnib(us) co(m)munis summa<sup>a</sup>*

**63.** Haec igitur omnium, quae Christi discipulum cognoscere, tenere, meditari atque exercere oportet, summa ratio / [170] est tribus his capitibus breuissime contenta, quae timore Domini, poenitentia et charitatis obseruan-

---

<sup>a</sup> *mg.*

<sup>b</sup> *verate Dominichini corr.*

---

196 *Mt.5,7*

197 *Mt.5,45*

198 *Col.3,14*

199 *1.Cor.13 mg. : 1 Cor.13,4-7*

200 *1.Ioan. mg. : 1 Io.2,11*

*padre celestial es misericordioso. Perdonad, i seréis perdonados. Dad, i seráís dado. Bienaventurados los misericordiosos, porque ellos alcanzarán misericordia<sup>a</sup>. 62. Lo que más nos encomienda nuestro sagrado maestro es la caridad, i ésta no vulgar i fría, sino ardiente i fervorosa, i dispuesta siempre i a punto para hazer bien, en lo cual<sup>b</sup> nos manda Él mismo<sup>c</sup> que seamos semejantes a Dios, *que haze nacer su sol sobre buenos i malos, i llueve sobre justos e injustos*. Cuando el mismo divino maestro enseñó a orar a sus discípulos, en ninguna parte se alargó más que en la declaración de esta materia de la caridad, misericordia i hazer bien a los próximos, como en la cosa más principal e importante de todas las<sup>d</sup> que pertenecen al servicio de Dios. I assí le<sup>e</sup> llama el Apóstol a la caridad (como ya queda dicho<sup>f</sup>) atadura que contiene i conserva la perfección. Con facilidad, por cierto, guardan todos los mandamientos i cumplen con todas las obligaciones que se contienen en la divina lei aquellos a quien, de tal manera uviere inflamado la caridad, que no miren tanto por sus cosas / [49-201r] como por las ajenas<sup>g</sup>, como está escrito<sup>h</sup>: *La caridad es sufrida i benigna; no tiene invidia, ni haze nada en vano; no se hincha, no es ambiciosa, no<sup>i</sup> cuida de sus cosas,<sup>j</sup> no se enoja, no piensa lo<sup>k</sup> malo, no se alegra con la injusticia; sino gózase con la verdad, todo lo cubre, todo lo cree, todo lo espera, todo lo sufre. El que aborrece a su ermano (dize el Apóstol San Juan<sup>l</sup>) en las tinieblas está, i en las tinieblas anda, i no sabe a dónde va, porque las tinieblas le cegaron los ojos.**

*Suma de la parte de esta lección que es común para todos<sup>m</sup>*

63. En suma<sup>n</sup>, todo cuanto el discípulo de Christo deve saber, guardar, considerar i exercitar, se reduce a tres puntos, que son Temor del Señor, Penitencia i Caridad.<sup>o</sup> I entiéndese que la caridad no<sup>p</sup> es sólo para con Dios, a

---

<sup>a</sup> Mat.5,7 *mg.*

<sup>b</sup> el mesmo *del.*

<sup>c</sup> *Matth.V.45. ed.pr. mg.*

<sup>d</sup> de la religion Christiana *piEDAD Christiana del.*

<sup>e</sup> *ed.pr. om.*

<sup>f</sup> *Colos.3 mg. : Ad Colos.III.14. ed.pr. mg.*

<sup>g</sup> *agenas p.c. : de prius scripserat*

<sup>h</sup> *1.Cor.13,4. mg.*

<sup>i</sup> *procura del.*

<sup>j</sup> *ni fort. del.*

<sup>k</sup> *mal corr.*

<sup>l</sup> *1,Joan.2,11 mg.*

<sup>m</sup> *mg. : Suma de esta leccion Christiana comun para todos mg. del.*

<sup>n</sup> *CAPITULO XV. / Suma de la parte de esta Lecion, que es / comun a todos. / 1.*

En suma ... *ed.pr. dist.*

<sup>o</sup> *La caridad comprehende no solo se a de e<ntender> del.*

<sup>p</sup> *a de del.*

tia definiuntur. Charitas autem non solum erga Deum, quem maxime et super omnia amare oportet, sed erga homines exercenda spectatur: *In hoc cognouimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam mundi, et viderit fratrem suum necesse habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate<sup>b</sup>; in hoc cognosci/mus [171] quoniam ex veritate sumus, et in conspectu eius suadebimus corda nostra<sup>201</sup>. Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos. Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus a Deo, vt, qui diligit Deum, diligit et fratrem suum<sup>202</sup>. 64. Haec igitur tria capita quicumque recte obseruauerit, Dei in se clementiam, misericordiam et benignitatem experietur, cuius excellentiam humana cogitatio assequi non potest, nedum lingua exponere vel describere / [172] poterit. Promptissima quippe est diuina gratia, vt promissa illa praestet quae in salutem omnium credentium et obtemperantium pronuntiata saepissimeque confirmata sunt, sicut scriptum est: *Repente loquar aduersus gentem et aduersus reg-**

201 1.Ioan.3 mg. : 1 Io.3,16-19

202 1.Ioan.4 mg. : 1 Io.4,19-21